

Cambi in euro

1,3296	dollari	-0,001
156,1500	yen	-0,020
0,6791	sterline	-0,004
1,6123	fra. sviz.	+0,002
7,4482	cor. danese	+0,000
27,8080	cor. ceca	+0,030
15,6466	cor. estone	+0,000
8,1650	cor. norvegese	+0,017
9,3019	cor. svedese	+0,010
1,6620	dol. australiano	-0,001
1,5522	dol. canadese	-0,010
1,8887	dol. neozel.	-0,007
246,4200	fior. ungherese	+0,250
0,5800	lira cipriota	+0,000
3,8721	zloty pol.	+0,003

Bot

Bot a 3 mesi	99,44	3,40
Bot a 6 mesi	98,17	3,41
Bot a 12 mesi	96,20	3,51
Bot a 12 mesi	96,51	3,49

Borsa

Positiva con Wall Street

Milano ha chiuso con il segno positivo una seduta tutta in calo. Il Mibtel è salito dello 0,08%, con scambi per un controvalore di circa 5,3 miliardi. In cima alla classifica dei più scambiati c'è il titolo Unicredit, con 594 milioni e un rialzo dello 0,09%. Nel comparto bancario, Capitalia ha tenuto il segno positivo (più 0,08%). Corregge invece, dopo il forte progresso della vigilia, Alitalia (meno 2,16%). Giù Telecom Italia (meno 0,45%), mentre continua a salire Pirelli

(più 1,22%). In rialzo anche Fiat (più 1,07%) mentre sono deboli gli energetici (Eni meno 0,65%). Particolarmente richiesti i titoli assicurativi, a cominciare dalle Generali che hanno guadagnato l'1,32%. Rialzo anche per Fon Sai (più 1,07%), Mediolanum (più 1,58%), Alleanza (più 0,82%). Richieste Autostrade (più 1,18%) e Autogrill (più 1,28%). Fra gli energetici, oltre a Eni scende anche Saipem (meno 0,58%) in rialzo Tenaris (più 1,12%), Risulta trascurata anche Enel (meno 0,18%) mentre Terna sale dell'1,67%.

Enel

Entra nel mercato Usa

Enel entra nel mercato geotermico statunitense. Attraverso la controllata Enel North America, la società elettrica italiana annuncia l'acquisizione di Amp Resources. L'acquisizione comprende un progetto geotermico già operativo e quattro progetti in stadio avanzato da completare nei prossimi 4 anni, per una capacità di circa 150 Mw. L'acquisizione darà ad Enel accesso anche a ulteriori possibilità di sviluppo geotermico. I progetti, situati in

Nevada, California e Utah, dovrebbero generare, una volta operativi, energia rinnovabile sufficiente a soddisfare il fabbisogno annuale di circa 100mila famiglie statunitensi. L'accordo prevede un primo pagamento di circa 90 milioni di dollari e ulteriori pagamenti legati all'avanzamento dei progetti. Le risorse umane di Amp basate a Reno (Nevada) entreranno a far parte del team Enel sulla geotermia. Da inizio del 2002, Enel è attiva nel settore geotermico soprattutto in America Latina, in particolare in Cile, Guatemala ed El Salvador.

Swisscom-Fastweb

Opa tra aprile e maggio

Si svolgerà tra inizio aprile e metà maggio l'opa lanciata da Swisscom su Fastweb. La società elvetica - che ha già acquistato l'1,74% di Fastweb - ha stipulato un contratto di finanziamento con Credit Suisse, Barclays Bank, Bnp, Citibank, Jp Morgan Chase Bank, Société Générale e Ubs. Una delle condizioni per l'opa è che Silvio Scaglia, entro il terzo giorno del periodo di adesione, ceda la sua quota. Il periodo per l'adesione all'opa ora sarà concordato con Borsa Italiana, mentre il veicolo

individuato per la promozione dell'offerta è una società italiana di fresca costituzione, la Swisscom Italia srl. Il prezzo offerto agli azionisti è di 47 euro ad azione per un esborso massimo di 3,672 miliardi. In tal modo si garantisce un premio di circa il 27% rispetto alla media ponderata dei prezzi dei 12 mesi precedenti l'annuncio dell'offerta. Swisscom è orientata a non ripristinare il flottante, qualora al termine dell'opa acquisti una partecipazione superiore al 90% del capitale.

In sintesi

Newton Investment detiene il 2,91% di Unipol. Lo si apprende dalle comunicazioni alla Consob. La quota è detenuta a titolo di gestione del risparmio e colloca il gestore britannico alle spalle di Holmo (31,4%) e davanti a Hopa (2,756%).

Il Gruppo Campari ha chiuso il 2006 con vendite nette in crescita del 15,1% a 932,4 milioni, un ebitda di 210,6 milioni (più 7,1%) e un utile netto di 117,1 milioni, in leggero calo rispetto ai 118 milioni del 2005. Il cda proporrà alla prossima assemblea la distribuzione di un dividendo di 0,10 euro, invariato rispetto all'anno precedente.

Il cda della Marr di Rimini (gruppo Cremonini di Modena) ha approvato il bilancio 2006 che verrà sottoposto all'assemblea degli azionisti il prossimo 20 aprile. I ricavi totali consolidati si sono attestati a 972,7 milioni, in crescita del 10%. L'utile netto è di 26,8 milioni, con un incremento del 21,4% sul 2005. Proposta la distribuzione di un dividendo lordo di 0,36 euro per azione.

La Nicoletti Salotti di Matera ha inaugurato un nuovo punto vendita di 500 metri quadrati, «flagship store», a Pechino. Lo ha annunciato l'azienda, che ha programmato l'apertura entro il 2008 di un secondo punto vendita a Shanghai, di altri due nella capitale Pechino, e di 5 nei principali centri urbani della Repubblica popolare cinese. Obiettivo, quintuplicare i ricavi in Cina con 5 milioni di euro nel giro di tre anni.

Il Gruppo Credito Valtellinese ha chiuso il 2006 con un utile netto di 68,6 milioni (più 23,6%). Ai soci verrà proposta una cedola unitaria di 0,40 euro (più 15,1% il monte dividendi). L'utile della gestione finanziaria si attesta a 506,5 milioni (più 10,8%). 24,4 miliardi (più 10,7%) la raccolta totale e 11,3 miliardi (più 15,3%) i crediti verso clientela.

Lindt&Sprüngli, produttore zurighese di cioccolato, ha realizzato nel 2006 un nuovo risultato da primato: l'utile netto è stato di 209 milioni di franchi, con un aumento del 21% rispetto all'anno precedente. L'utile operativo è cresciuto del 19,4% a 296,9 milioni, il fatturato del 15,1% a 2,58 miliardi, cifre che rappresentano un risultato storico.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Var. rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)	
A										
Acces	26329	13,60	13,67	-0,30	-7,77	464	12,72	14,74	0,4700	2895,90
Accogas-Aps	17715	9,15	9,15	-0,08	-6,73	16	8,45	9,17	0,2000	501,75
Accotel	82020	42,36	42,34	0,02	128,17	21	18,56	47,94	0,4000	178,64
Acc. Potab.	35438	18,30	18,29	1,34	14,39	7	16,00	20,96	0,1000	92,44
Acsm	4523	2,34	2,34	0,78	-6,07	17	2,31	2,49	0,0700	109,49
Acciellios	16348	8,44	8,46	-0,97	-19,33	161	7,96	8,82	-	571,42
Aedios	13248	6,84	6,95	1,59	10,02	124	6,19	7,06	0,1800	690,85
Aem	5052	2,61	2,62	0,27	2,23	5408	2,45	2,64	0,0560	4696,32
Aem To	4949	2,56	2,57	1,30	2,98	814	2,32	2,56	0,0335	1866,21
Aem To w08	1428	0,74	0,75	1,81	-4,49	40	0,70	0,79	-	-
Aerop. Firenze	36965	19,09	19,05	-0,94	-2,42	3	18,09	20,83	0,1400	172,48
Alerion	1250	0,65	0,64	0,27	35,62	736	0,47	0,71	0,0050	258,39
Alitalia	1846	0,95	0,95	-2,11	-11,81	22381	0,92	1,13	0,0413	1321,94
Alleanza	18398	9,50	9,54	0,82	-6,50	4587	9,34	10,27	0,4550	8043,46
Amplifon	13467	6,96	6,98	0,98	7,30	1221	6,39	7,22	0,3000	1379,80
Anima	7443	3,84	3,79	-1,53	-3,11	200	3,38	4,05	0,1250	403,62
Ansaldo Sts	18559	9,59	9,65	1,19	6,51	103	8,79	9,84	-	958,50
Asciopiero	4064	2,10	2,10	-0,43	-4,89	349	2,01	2,21	-	489,77
Asm	8719	4,50	4,47	0,90	8,04	809	4,08	4,61	0,0250	3486,70
Astaldi	12599	6,51	6,55	-0,50	-14,88	179	5,53	7,03	0,0500	640,45
Auto To-Mi	35393	18,28	18,24	-0,24	-4,54	99	17,48	19,99	0,3000	1608,55
Autogrill	27081	13,99	14,04	1,28	-0,33	2515	13,37	14,60	0,2400	3558,04
Autostrade	44592	23,03	23,17	1,18	5,02	3951	21,76	23,03	0,1300	13166,52
Azimut It	20358	10,51	10,51	1,48	1,13	808	9,78	11,24	0,1000	1521,94
B										
B. Bilbao Vtz.	34864	18,01	17,88	-0,24	-3,11	2	17,46	20,10	0,1320	-
B. C.R. Firenze	9950	5,14	5,18	0,80	19,60	4150	4,25	5,19	0,0520	4253,00
B. Carige	6715	3,47	3,48	0,29	-5,19	1401	3,40	3,75	0,0750	4210,26
B. Carige risp	7745	4,00	4,00	-	-2,51	1	0,95	4,12	0,0950	701,39
B. Desio	17041	8,80	8,79	-1,31	-1,39	131	8,09	9,46	0,0800	1029,72
B. Dorsal r nc	16408	8,47	8,45	-0,76	-17,65	10	7,20	9,07	0,1000	111,87
B. Fimat	1946	1,00	1,00	-0,69	-1,66	293	1,00	1,12	0,0130	364,69
B. Ifis	18972	9,80	9,79	-1,03	-3,05	84	9,80	11,00	0,2400	283,24
B. Intermobiliare	15570	8,04	7,97	-0,35	-3,79	5	7,86	8,65	0,2500	1249,83
B. Italease	91256	47,13	46,97	-3,07	-3,99	1420	44,62	57,24	0,4900	4313,64
B. Lombarda	33449	17,27	17,31	0,39	-	409	16,91	18,47	0,4000	6132,90
B. Profilo	5150	2,66	2,67	1,90	9,78	615	2,39	2,68	0,1470	3333,18
B. Santander	25840	13,35	13,33	-1,57	-7,49	4	13,02	14,66	0,1376	-
B. Sarda r nc	39209	20,25	20,25	0,30	6,72	9	18,95	21,02	0,5000	133,65
B. Sa Generali	20890	10,79	10,83	-0,18	-11,75	135	9,65	11,87	-	1200,96
B.P. Etruria e L.	29304	15,13	15,15	-0,51	-3,20	178	14,58	16,56	0,2200	816,26
B.P. Intra	27226	14,06	14,00	-1,07	-8,65	78	13,94	14,49	0,2000	791,51
B.P. Italiana	22029	11,38	11,39	-0,59	-4,28	3552	10,81	12,03	0,2750	2793,22
B.P. Milano	22445	11,39	11,66	0,27	-13,51	4382	11,06	13,89	0,1500	4811,28
B.P. Spoleto	21760	11,24	11,25	-0,44	-8,57	2	11,06	12,29	0,4000	245,88
B.P. Verona	43527	22,48	22,48	-0,97	-2,55	3195	21,91	24,33	0,7000	8437,38
B.P. B. Banca	40410	20,87	20,83	0,72	-0,19	1494	20,44	22,41	0,7500	7189,35
Basilicelt	2203	1,14	1,15	1,51	21,87	75	0,93	1,30	0,0930	69,41
Bastogi	531	0,27	0,27	-1,40	-2,39	1007	0,25	0,32	-	185,34
BB Biotech	111103	57,38	57,65	0,84	-0,78	4	54,24	60,93	1,8000	-
Bca Ihs w08	8183	4,23	4,24	-0,61	-8,73	13	4,23	4,99	-	-
Beghelli	1761	0,91	0,89	-4,72	69,44	4417	0,54	0,95	0,0258	181,94
Benetton	24339	12,57	12,52	-1,15	-14,70	468	11,99	14,79	0,3400	2296,23
Beni Stabill	2385	1,23	1,23	-0,24	-0,56	6327	1,19	1,42	0,0240	2113,23
Biores	41204	21,28	21,37	-0,88	-36,71	131	15,37	22,21	0,1800	582,92
Blecco	44534	23,00	23,00	-2,13	-41,63	0	15,70	23,50	0,4000	99,83
Bolzoni	8841	4,57	4,58	1,17	12,71	78	3,97	5,07	-	117,28
Bon. Ferraresi	72688	37,54	37,70	-0,26	-1,37	2	35,94	38,74	0,1300	211,16
Brembo	19831	10,24	10,23	0,40	6,34	193	9,49	10,30	0,2100	684,01
Brioschi	1035	0,53	0,53	-1,24	-15,47	243	0,45	0,59	0,0338	385,68
Bulgari	22023	11,37	11,44	0,80	6,68	1466	10,65	11,48	0,2500	3407,36
Buonignore Spa	6909	3,57	3,58	-0,36	-4,44	389	3,42	4,01	-	310,52
Buzzi Unicem	42482	21,94	21,96	-0,68	-1,86	397	21,12	23,72	0,3200	3618,46
Buzzi Unicem r nc	30374	15,69	15,72	-0,97	-7,03	36	14,52	16,97	0,3440	637,17
C										
C. Altigiano	7166	3,70	3,72	-0,05	-0,59	54	3,56	3,88	0,1240	527,01
C. Bergamo.	65136	33,64	33,41	0,66	10,33	94	30,49	34,16	0,9500	2076,49
C. Valtellinese	24411	12,61	12,53	-0,21	-2,41	177	12,15	13,13	0,4000	1146,88
Cad It	21613	11,16	11,30	0,79	21,25	959	9,13	11,16	0,8000	100,23
Cairo Comm.	78767	40,68	40,77	-0,27	-6,78	6	39,87	50,56	2,5000	31,76
Calligr. r nc	16933	8,74	8,74	-	-10,63	0	7,91	8,75	0,2000	7,90
Calligra	16791	8,67	8,78	1,48	8,82	7	7,97	8,68	0,1000	939,09
Calligra Ed.	12171	6,29	6,27	-0,32	-0,79	35	6,17	6,60	0,3000	785,75
Cam-Fin.	3276	1,69	1,70	0,71	17,50	1889	1,44	1,77	0,0300	622,13
Campari	15207	7,85	7,67	-2,19	-3,79	2020	7,49	8,17	0,1000	2280,80
Capitalia	13019	6,72	6,64	0,03	-7,13	73001	6,25	7,24	0,2000	17458,07
Carrazo	11817	6,10	6,13	0,38	44,18	281	4,13	6,56	0,1250	256,33
Cattolica Ass.	85738	44,28	44,17	-1,34	-1,84	93	43,77	48,07	0,5000	2098,48
Cdc	11776	6,08	6,17	0,92	-8,29	141	5,35	6,81	0,5600	74,59
Cell Therapeutics	2401	1,24	1,24	3,26	-9,62	4504	1,11	1,39	-	-
Combre	15819	8,17	8,17	-1,62	-30,32	115	6			